
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.730 19Sexta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 956/2021-DAF/SEPLAD, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/1115033,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor MILTON 
MODESTO FIGUEIREDO JUNIOR Id. Funcional 305669/1, ocupante do car-
go de Técnico em Gestão Pública / Coordenador, lo tado na Coordenadoria 
de Controle e Movimentação de Pessoas – CCMP/DSP/SEPLAD, no período 
de 16 de novembro de 2021 a 30 de novembro de 2021, referente ao perí-
odo aquisitivo de 21 de janeiro de 2020 a 20 de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 958/2021-DAF/SEPLAD, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/1111654,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora CLAUDIA 
DE MORAES REGO HESKETH Id. Funcional 25607/1, ocupante do cargo de 
Técnico A, lo tada na Coordenadoria de Recursos Reembolsáveis – CORE/
DCR/SEPLAD, no período de 04 de outubro de 2021 a 18 de outubro de 
2021, referente ao período aquisitivo de 15 de agosto de 2018 a 14 de 
agosto de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 959/2021-DAF/SEPLAD, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/1119902,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor JOSE 
ISAAC ALVAREZ ELARRAT Id. Funcional 8002045/2, ocupante do cargo de 
Coordenador, lo tado na Coordenadoria de Sistemas de Informação – CSIN/
DTI/SEPLAD, no período de 18 de outubro de 2021 a 16 de novembro de 
2021, referente ao período aquisitivo de 01 de janeiro de 2020 a 31 de 
dezembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 714433

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 943/2021-DAF/SEPLAD, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/915417,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 28.09.2021, a Portaria nº. 831/2021-DAF/SEPLAD 
de 26.08.2021, publicada no DOE nº. 34.683 de 27.08.2021 que designou 
a servidora CLAUDIA CRISTINA DO VALE GUZZO, Id. Funcional nº. 345/2, 
ocupante do cargo Assessor de Análise Normativa, para responder pela 
Consultoria Jurídica, durante o impedimento legal do titular GABRIEL PE-
REZ RODRIGUES, Id. Funcional nº. 5914177/5.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças
*Republicado por conter incorreções no DOE nº. 34.724 de 05/10/2021.

Protocolo: 714404

CONVÊNIO N° 007/2021
Exercício: 2021
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não remunerado aos 

-
te e de nível superior de graduação, nos órgãos da Administração Direta, 
Entidades Autárquicas e Fundações do Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 08/10/2021 a 07/10/2026
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 07/10/2021
PARTES:

-
PERIOR – CETPS
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração - SEPLAD

Protocolo: 714379

PORTARIA Nº 303, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2021.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 129.015,91 (Cento e Vinte e Nove Mil, Quin-
ze Reais e Noventa e Um Centavos), a quota do segundo quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 303, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

CEASA
Investimentos 0,00 100.000,00 29.015,91 0,00 129.015,91

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0261 0,00 100.000,00 29.015,91 0,00 129.015,91

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Manutenção da 
Gestão 0,00 100.000,00 29.015,91 0,00 129.015,91

CEASA
 0261 0,00 100.000,00 29.015,91 0,00 129.015,91

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0261 - REC.PROP.DIRETA-
MENTE ARREC.PELO ORG.

ADM.INDIR               
0,00 100.000,00 29.015,91 0,00 129.015,91

TOTAL 0,00 100.000,00 29.015,91 0,00 129.015,91

PORTARIA Nº 307, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1821, de 30 de agosto de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 1913, de 07/10/2021 e 1914, de 07/10/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 307, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

CEASA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 272.000,00 0,00 0,00 272.000,00


